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تجدید حیات فرهنگی ایران بدون انقلاب

مدیران دانشگاه باید تعاملی سازنده و موثر با دانشجویان ایجاد کنند
بیست و سومین جلسه هیات امنای دانشگاه آزاد خراسان  شمالی به ریاست علی سروری مجد قائم مقام رئیس 
دانشگاه آزاد و معین رئیس دانشگاه در استان های خراسان شمالی، خراسان رضوی و خراسان جنوبی و با 
حضور غلامرضا کاظمی رئیس دانشگاه آزاد خراسان شمالی، رضا نوری نماینده ولی فقیه در استان، محمدرضا 
حسین  نژاد استاندار خراسان شمالی و اعضای هیات امنا برگزار شد. سروری مجد در این جلسه ضمن تسلیت 
شهادت حضرت رقیه)س( و با بیان اینکه اعضای هیات امنای استانی باید در جهاد تبیین حضوری موثرتر 
داشته باشند، اظهار کرد: »اعضای هیات امنای استانی از شخصیت های برجسته و فرهیخته ای هستند 
که درخصوص جهاد تبیین می توانند بسیار موثر باشند و باید از حضور تک تک این افراد در مناسبت های 
مختلف، نشست های تخصصی با استادان و دانشجویان بهره لازم ببریم.« قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد افزود: 
»در جلسات هیات امنا فقط به مباحث مالی و اداری نباید بسنده کرد، بلکه هر فردی در حوزه ها و سنگرهایی 
که مشغول به خدمت است باید بتواند با دانشجویان تعاملی سازنده و موثر ایجاد کند و تاثیرگذار باشد و این 
همان احساس وظیفه ای است که بر دوش ماست و باید تعمق بیشتری نسبت به مسائل گوناگون داشته باشیم.« 
سروری مجد با اشاره به جایگاه دانشگاه آزاد در بین دانشگاه های مختلف کشور خاطرنشان کرد: »وقتی خارج 
از مجموعه دانشگاهی قرار می گیریم ارزش و اعتبار دانشگاه آزاد بیشتر دیده می شود. در دیداری که با روسای 
دانشگاه های پاکستان داشتیم و با بیان توضیحاتی درخصوص این دانشگاه به عنوان دانشگاه غیردولتی که به 
امر امام خمینی )ره( پایه گذاری شد، دانشگاه آزاد بسیار مورد توجه قرار گرفت، زیرا روسای دانشگاه های پاکستان 

... با جایگاه  با توجه به تحصیل افراد بزرگ جامعه همچون رئیس جمهور شهید، سردار دل ها، رئیس قوه قضائیه و
علمی و آموزشی این دانشگاه به خوبی آشنا شدند.« وی خاطرنشان کرد: »دانشگاه آزاد سرمایه ای است که به 
برکت انقلاب اسلامی بنا نهاده شد و تاکنون بدون دریافت کمترین کمک مالی از دولت، با درآمدهای شهریه ای 
و غیرشهریه ای روی پای خود ایستاده و تاکنون بیش از یک میلیون و 300 هزار دانشجو با حضور بیش از 50 
هزار عضو هیات علمی تمام وقت و وابسته و 150 هزار دانش آموز در 800 مدرسه و 400 واحد و مرکز دانشگاهی 
مشغول به تحصیل هستند که طی قدمت 40ساله دانشگاه آزاد از واحدهای دانشگاهی سراسر کشور بیش از 
هفت میلیون نفر فارغ التحصیل شده اند.« معین، رئیس دانشگاه آزاد در استان های خراسان رضوی، شمالی 
و جنوبی تصریح کرد: »با توجه به برنامه پنج ساله، استان ها مورد سنجش قرار می گیرند و با توجه به رصد سالانه 
روسای استان ها به جایگاه واحدهای دانشگاهی خود در ارزیابی های به عمل آمده، پی خواهند برد و به این 
طریق روسای استان ها می توانند میزان پیشرفت واحدهای دانشگاهی استان خود را در زمینه های گوناگون مورد 
بررسی قرار  دهند.« سروری مجد ضمن تاکید بر توجه به مسائل فرهنگی افزود: »دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه 
آزاد در دو زمینه هویت بخشی علمی و فرهنگی به هیچ وجه کوتاه نخواهد آمد و با جدیت این دو مساله مهم 
را همیشه مورد توجه قرار می دهد.« وی گفت: »در عرصه های فرهنگی و علمی جای کار بسیار است و نباید 
به وضع موجود قانع باشیم و با توجه به درایت دکتر طهرانچی هیچ محدودیتی در زمینه فعالیت های فرهنگی 
وجود ندارد و علاوه بر بودجه های فرهنگی از هزینه های جاری برای ارتقای این حوزه ازجمله زیات اربعین، 
، کرسی های آزاد اندیشی، جشنواره امامت و مهدویت و مدارس مهارت اسلامی استفاده می شود.«  راهیان نور

کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از 
جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل 
و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی شیخ الاسلام، 
موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه 
بخش های مختلف آن را منتشر کرده است. در ادامه انتشار گزیده 
ی دانشگاه ملی را از زبان خود  این کتاب، نویسنده دلایل راه انداز
تشریح کرده و زمینه های شکل گیری فکر تاسیس دانشگاه ملی را 

توضیح داده است که در ادامه می خوانید. 

این اندیشه های مایوس کننده را با مشاهده زندگانی مردانی چون 
هوشی مینه و فیدل کاسترو و چه گوارا و عده ای دیگر از معاصران که 
یاهای ژرف در برابر بزرگ ترین و مخوف ترین  چون کوه هایی آهنین و در
قدرت های جهان مردانه قیام کرده اند و تمام دانشمندان و متفکران 

عصر حاضر را به شگفت آورده اند جبران می کردم. 
می دیدم من که قصد انقلاب ندارم و لازم نیست در سیاست وارد 
گر وسیله ای درست کنیم برای تجدید حیات فرهنگی ایران  شوم و ا
یم و آنها را بیدار  که زیر بنای تمدن غرب را به ملت خودمان بیاموز
کنیم و اندیشه یاس و ناامیدی که موجد اصلی عامل درجه اول آن 
در جوان های ما مستعمره چی های غرب بوده و هستند را تبدیل به 
فکر امیدوار و توام با کشش و کوشش بنماییم، بالطبع مردم ما بدون 
دست بردن به یک انقلاب خونین و اصطلاحی و معمول )که توانایی 
آن را ندارند و بر فرض پیدا کنند در بهترین صورت آن مانند انقلاب 
فرانسه جنگ اقلیتی خواهد بود با اقلیت دیگر به قیمت آزادی و جان 
و مال توده مردم( به سوی ترقی گام برخواهند داشت؛ چهره مملکت 
عوض خواهد شد. سیل افکار آزادیخواهی ملت های آسیا و آفریقا 
پا، انگلستان و فرانسه و دیگر کشورهای  ی های ارو بزرگ ترین امپراتور
ی که حتی  پا را، به گدایی به دامان آمریکا انداخته است؛ به طور ارو
یکا نمی توانند  برای ادامه حیات روزانه خودشان بدون کمک آمر
زندگانی کنند و با سیل دلار آمریکا که به سوی آنها روان است باز 
هر چند ماه یک مرتبه کوس افلاس و ورشکستگی خود را بر سر بازار 
جهان می زنند. نباید مانند نسل گذشته ایران و سایر ملل خاورمیانه 
ی دست گذاشت به دلیل  و آسیا از این شیران برفی ترسید و دست رو
اینکه امپراتوری مختصر انگلستان 25 سال قبل مالک الرقاب و دارنده 
یخته است.  بلا منازع ایران بوده است. آن سبو شکسته و آن پیمانه ر
ملکه انگلستان با سیاهان آفریقا می رقصد و انگلستان یکی پس از 

دیگری مستعمرات را بدون جنگ و ستیز رها می کند. 
مردی مانند نهرو و همکارانش بر شبه قاره هند حکومت می کنند. 
همان هندی هایی که یکی دوسال قبل از خاتمه جنگ بین المللی 
دوم، آقای چرچیل آنها را در برابر رادیو و تلویزیون دنیا 500 میلیون 
یکا راهم یک عده  « می نامید. سیاست خارجی آمر وحشی »باربار
ی اداره می کنند  سرمایه دار و تاجر و به اصطلاح حاجی آقای بازار
و گرچه چند نفر از کارگزاران و مستخدمان آنها، به سرکردگی  جان 
یخ بشر قیام  فستر دالس  و برادرش  آلن دالس  درست جلو سیل تار
کرده اند و همه روز برای تهدید و اخافه مردم دنیا دم از لبه تیز جنگ 
و انبار های اتمی آمریکا می زنند و دستور کمپانی های نفتی و سایر 

سرمایه داران سودجوی آمریکا، یا فاسدترین و کثیف ترین حکومت ها 
ی می کنند  را در خاورمیانه و آفریقا و آمریکای لاتین ایجاد و نگاه دار
ی موجود حمایت می کنند.  یا از حکومت های پلیسی و دیکتاتور
مع الوصف تردید نداشتم که این وضع دیر نپاید آمریکا با بی آبرو شدن 
یخش ناچار است در سیاست خارجی خود تغییرات  بی نظیر در تار
اساسی بدهد. به طور خلاصه همین قدر که تخفیف در عذاب ملت 
یخ و وضع حاضر دنیا  ما و سایر ملت های نظیر ما، به حکم جبر تار
یکا قطعی به نظر  از طرف مستعمره چی ها و ارباب حاضرشان آمر
می رسید کافی است ما بدون اتلاف وقت و دست زدن به انتریک ها 
ی های سیاسی و آلوده شدن به ایجاد حزب و دارو دسته، به کار  و باز
اصلی خودمان مشغول شویم و وقتی مردمی عالم و امیدوار و بیدار 
گاه که  باشیم، خواه و ناخواه این مسائل حل می شود. تعداد مردان آ
یاد شد، خواه و ناخواه اوضاع را تغییر خواهند داد؛ چنانکه ژاپن  ز
بعد از جنگ جهانی دوم کرد و تقریبا صنایع و صادرات و عملش 

پا را می بلعد.  آمریکا و ارو
من به مردانی چون میرزاتقی خان امیر کبیر فکر می کردم که صحیح 
است ابتدا با در دست گرفتن قدرت و داشتن مقام صدراعظمی، 
مقاصد اصلاحی خودشان را شروع کردند و لااقل پی ریزی آن را با 
تاسیس دارالفنون، یعنی دانشگاه تهران حاضر انجام دادند و شربت 
گر من قدرت آنها را در دست ندارم،  شهادت نوشیدند و می دیدم ا

لکن از سه نعمت برخوردارم که امیر کبیر برخوردار نبوده است. 
اول، اینکه دستگاه سلطنت به قدرت و مخوفی دستگاه ناصر الدین 
شاه نیست و بخواهد باشد هم نمی تواند ) تجربیات سال های بعد و 
اقامت در ایران ثابت کرد که دستگاه سلطنت صد درجه از دستگاه 
ناصر الدین شاه مخوف تر و بی رحم تر و کثیف تر است و من اشتباه 
کرده بودم! محافظان خاص خانه شاه آمریکایی هستند و دستور 
یافت می شود(. ثانیا، مردم هزار برابر از مردم ایران  کار روزانه از سیا در
در زمان ناصر الدین شاه بیدارتر و عالم ترند. ثالثا، اطلاعات عمیق 
از علم و تمدن غرب کسب کرده ام و سال های متمادی در آمریکا 
تحصیل کرده ام و در شهر عجیب نیویورک با اقوام و ملل مختلف 
پایی از کم و  در آمیخته ام و لااقل به قدر یک نفر آمریکایی یا ارو
کیف تمدن و زندگانی آنها با اطلاعم، در حالی که مردان بی نظیر 
یک با فقدان تمام و  بزرگی چون امیرکبیر از گوشه تهران مخوف و تار
یچه نور و روشنایی  وسایلی که امروز موجود است به قیمت جان در

ی ملت ما باز کرده اند.  را رو
یخ ملاقات با آقای سوئیفت و سبک و  بالاخره پس از ده روز از تار
سنگین کردن جهات و جوانب موفقیت و عدم موفقیت »همچو 
مجنون در تنازع با ابل« یقدم رجلا و یؤخر أخری. تصمیم گرفتم 
به ایران برگردم و در شهر تهران دانشگاهی ملی تاسیس کنم و از 
این راه خدمت خودم را برای تجدید حیات فرهنگی ایران بدون 
عنوان انقلاب اصطلاحی و اقدامات مسلحانه، بلکه از طریق ایجاد 
دانشگاهی که چهره  حقیقی مملکت را در تمام شئون حیات تغییر 
می دهد شروع کنم، ولو به قیمت جانم تمام شود. واضح است این 

کار عقل اصلاحی نبود و کار عشق بود. 
ادامه دارد... 

معاونعلمی،فناوریواقتصاددانشبنیانرئیسجمهوردولتچهاردهممستقرشد

رویکرد دوره پنجم؛ پرهیز از تصدی گری
حسین افشین، استاد مهندسی مکانیک دانشگاه صنعتی شریف که 
ابتدای این هفته به عنوان معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور منصوب شد، روز گذشته با برگزاری آیین تکریم و معارفه 
بر صندلی معاونت تکیه زد تا پنجمین دوره فعالیت معاونت رسما 
آغاز شود. در مراسم روز گذشته که با حضور محمدرضا عارف، معاون 
اول رئیس جمهور و سورنا ستاری، معاون اسبق علمی و فناوری 

رئیس جمهور برگزار شد، از تلاش های روح الله دهقانی تقدیر شد. 

   معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور را 
دستگاه ندانید

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در این مراسم گفت: »ما 
امروز به جایی رسیدیم که در فناوری پیشرفته جزء مدعیان بزرگ دنیا 
هستیم. این نتیجه زحمات و تلاش های جوانان پرانرژی و پرشور کشور 
بوده که در این چهار دهه وضعیت علمی خوبی را برای کشور ایجاد 
، در رأس همه تعهدات ملی قرار  کید کرد: »سند چشم انداز کردند.« او تا
دارد. جایگاه اول در منطقه در همه زمینه ها میثاق ملی است و بنا بوده 
تا سال آینده به آن برسیم که این امر هنوز محقق نشده است.« عارف 
در ادامه تصریح کرد: »معاونت علمی را دستگاه نمی دانیم که در رقابت 
یا رفاقت با سایر دستگاه ها باشد بلکه یک معاونت ستادی است. 
یاست جمهوری، حرف علمی رئیس جمهور  حرف معاونت علمی ر
و دولت است لذا وارد رقابت با هیچ دستگاهی نمی شود.« وی افزود: 
»دولت که با خودش رقابت نمی کند؛ دستگاه ها ممکن است رقابتی 
داشته باشند، بد هم نیست و البته گاهی این رقابت ها به اختلاف 
تبدیل می شود که دولت و رئیس جمهور باید آن را حل کند. علی الاصول 
مرجع حل اختلاف های علمی دستگاه ها، معاونت علمی و فناوری 
رئیس جمهور است.« عارف خاطرنشان کرد: »خواهشم این است که 
به هیچ وجه معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور را دستگاه ندانید. 
گر دستگاه بدانیم، هم منابع تقسیم می شود و هم مسئولیت ها که  ا

نباید این گونه شود. همه اختیارات و مسئولیت های رئیس جمهور در 
بخش علم و فناوری در این معاونت باید مدیریت شود.« 

   پرهیز معاونت از تصدی گری و منازعات سیاسی
آنچه از گفته های افشین در نشست روز گذشته مخابره شده، سه محور 
اصلی دارد. نخست اینکه معاونت علمی به منازعات سیاسی ورود 
نخواهد کرد. او در تشریح این موضوع گفت: »معاونت علمی چه در 
دوران دکتر ستاری و چه دوره دکتر دهقانی هیچ وقت وارد منازعات 
سیاسی نشد. هرکسی در این موقعیت قرار می گیرد باید همین اصل 
را حفظ کند. آقایان عارف و سهراب پور جزء کسانی هستند که تفکر 
معاونت علمی و بنیاد ملی نخبگان را پایه گذاری کردند که در حال 
حاضر به بلوغ رسیده است. من خوشحال هستم زمانی معاونت علمی 
گر در دوره بنده  را تحویل می گیرم که به بلوغ خودش رسیده است و ا
گر چنین نشد، قطعا  پیشرفتی صورت گرفت به همین دلیل بوده و ا

بنده مقصر هستم.« 
محور دوم صحبت های معاون جدید علمی به جایگاه این مجموعه 
اختصاص داشت. او از سیاست جلوگیری از تصدی گری گفت 
یست بوم نوآوری کشور مطرح کرد.  و معاونت را به عنوان کارمند ز
افشین با نقل قولی از رئیس جمهور در این خصوص اظهار کرد: »از 
پزشکیان برای اطمینان به بنده تشکر می کنم و امیدوارم سزاوار این 
اطمینان باشم. رئیس جمهور در جلسه ای که خدمت شان بودم به 
کید کرد نگاه فراتری به معاونت علمی داشته و معاونت را بال  بنده تا
پرواز وزارتخانه های دولت، اتاق فکر دولت و پیگیر فناوری می داند 
که امیدوارم معاونت علمی نیز با قدرت در این مسیر حرکت کند.« 

محور سوم نیز به اهمیت نقش دانش آموزان در توسعه کشور اختصاص 
داشت. او در این حوزه با اعلام اینکه یک بخش از معاونت علمی 
را حتما به بخش دانش آموزی اختصاص خواهد داد، تصریح کرد: 
»معتقدم دانش آموزان، موتور پیشران نیروی انسانی هستند و توسعه 

کشور از بخش دانش آموزی می گذرد و خلاقیت از کودکی رشد می یابد 
و باید به این بخش توجه ویژه ای شود.« 

   ایران می تواند در اقتصاد دانش بنیان پیشرو باشد
روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون سابق علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور نیز در این مراسم با اشاره به تصویب و اجرای 
قانون مترقی جهش تولید دانش بنیان به عنوان یکی از دستاوردهای 
گر حداقل 10 سال این قانون را  کید کرد: »ا بزرگ معاونت علمی تا
اجرا کنیم، سهم قابل توجهی از تولید ناخالص ملی ما به اقتصاد 
دانش بنیان اختصاص خواهد یافت و به یکی از کشورهای پیشرو 
در این حوزه تبدیل خواهیم شد.« او در ادامه افزود: »علاوه بر قانون 
جهش تولید دانش بنیان، معاونت علمی امروز دستاوردهای دیگری 
نیز دارد ازجمله بنیاد ملی علم که نسبت به گذشته حمایت های 10 
تا 15برابری از پژوهش ها انجام می دهد و همچنین سازمان توسعه 
همکاری های بین المللی که دست گشاده ای در توسعه روابط علمی 
و فناوری بین المللی دارد و می تواند در زمینه همکاری های فناورانه 
بین المللی به کشور کمک کند. معاونت علمی در کنار خود بیش از 
80 صندوق پژوهش و فناوری و بیش از 30 صندوق سرمایه گذاری 
، بیش از 10هزار شرکت دانش بنیان دارد و در بسیاری از  خطرپذیر
نهادهای اثرگذار و تصمیم ساز کشور مانند دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی دارای کرسی است.« وی تصریح کرد: »امسال منابع 
بودجه ای معاونت علمی تقریبا به 10 برابر سال گذشته رسیده که منابع 
... را شامل  قانون جهش تولید، اعتبار مالیاتی، بودجه عمومی معاونت و
یست بوم  می شود. این فرصتی است که زمینه برای رشد هرچه بیشتر ز
یست بوم نوآوری و فناوری  فناوری و نوآوری فراهم شود به طوری که ز
که با اشتغال قریب به 400 هزار نفر و فروش قریب به 600 هزار میلیارد 
تومان محصول، به یک ابزار بسیار بزرگ توسعه و پیشرفت بدل شده، 

بتواند نقشی اثرگذارتر در رشد و توسعه کشور ایفا کند.« 

بخش چهاردهم

چه خبر از دانشگاه
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نقشه های صادراتی نقش بر آب شده؟


